
CIG: Z1C2D390CD

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE in linea con la Legge istitutiva, questo Ente deve garantire non solo la
conservazione e valorizzazione delle risorse naturali e ambientali e degli habitat lacustri,
terrestri e salini, ma parimenti, la perfetta manutenzione ed efficienza dei mezzi ed
attrezzature strumentali in dotazione all’uopo necessari;

TENUTO CONTO che, soprattutto in questo periodo dell’anno, è indispensabile:
mantenere pulite le fasce antincendio necessarie alla salvaguardia del territorio;a)
garantire la piena efficienza delle lavorazioni di manutenzione del verde e delleb)
connesse attività di prevenzione incendio;

DATO ATTO CHE in relazione alle esigenze sopramenzionate si rende necessario ed urgente
procedere:

alla riparazione della trattrice Kubota, di proprietà e uso del Parco targata BL 131 B,
utilizzata per le attività di manutenzione del verde e le attività di prevenzione
incendio, affinché venga garantita la sua efficienza;

ACCERTATO CHE la lavorazione deve essere eseguita con celerità ed urgenza da ditte
specializzate nel settore delle riparazioni meccaniche delle trattrici agricole;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE:
l’affidamento dei servizi sopra indicati è stimabile per un importo inferiore alla soglia
di € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1,

Oggetto: RIPARAZIONE DELLA TRATTRICE KUBOTA DI PROPRIETA' DEL PARCO
MOLENTARGIUS-SALINE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a)
DEL D. LGS. 50/2016 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO A FAVORE
DELL'OPERATORE ECONOMICO OFFICINA MECCANICA MARONGIU STEFANO & C.
s.a.s. VILLASPECIOSA (SU)

COPIA
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 08-06-2020
Direttore Generale



comma 450, della legge n. 296/2006;
la necessità ed urgenza del servizio consente l’utilizzo della procedura semplificata di
cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti (D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50);

ACQUISITA la disponibilità all’immediata effettuazione del servizio di cui trattasi da parte
della Ditta Officina Meccanica MARONGIU STEFANO & C. S.a.s., con sede in Villaspeciosa
(SU), P. IVA 02983620929 e dato atto, al riguardo, che trattasi di operatore economico che
per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione
necessaria all’effettuazione del servizio;

RILEVATO CHE il costo complessivo richiesto, acquisito al protocollo generale dell’Ente
(n°928 in data 21 maggio 2020) è pari a € 3.085,68, oltre IVA al 22% pari a € 678,85, per un
importo complessivo di € 3.764,53 compresa IVA di legge al 22%. Questo importo è stato
successivamente oggetto di nuova negoziazione e l’impresa ha infine applicato sul suddetto
uno sconto del 5% (come da nota su posta elettronica accusata al  protocollo dell’Ente
n°959 del 22 maggio 2020). Conseguentemente il costo complessivo finale del servizio,
scontato, è pari a esatti € 2.931,40, oltre IVA al 22% pari a € 644,91, per un importo totale
di € 3.576,31 compresa IVA di legge al 22%, e che lo stesso, può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura dello scrivente RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n°50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della
medesima norma sopra richiamata;

DETERMINA
DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI AFFIDARE il servizio di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, all’operatore economico Ditta Officina Meccanica MARONGIU
STEFANO & C. S.a.s., con sede in Villaspeciosa (SU), P. IVA 02983620929;
DI IMPEGNARE, a favore della medesima ditta sopra citata e per le motivazioni
precedentemente esposte, la somma complessiva di € 3.576,31 comprensiva di IVA al 22 %,
imputandola al capitolo 411_0 del Bilancio corrente;
DI DARE ATTO, ai fini di quanto previsto all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

il contratto ha ad oggetto la riparazione della trattrice Kubota, come da specifiche di
preventivo;
la scelta del contraente è avvenuta mediante affidamento diretto ed utilizzo della
procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti (D.
Lgs 18 aprile 2016, n°50);
il contratto è stipulato attraverso l’approvazione del preventivo protocollo dell’Ente
n°928 del 21 maggio 2020 e del successivo ribasso di cui al protocollo n°959 del 22
maggio 2020;
le clausole essenziali necessitate dalla presente procedura richiedono che il servizio
sia reso entro il termine massimo di 30 giorni, naturali e consecutivi,
dall’approvazione del preventivo da parte di questa stazione appaltante;

DI DARE ATTO altresì:
che il codice CIG attribuito è Z1C2D390CD;
che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Determinazione Direttore Generale n.43 del 08-06-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore Generale

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del D. Lgs. n°267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza.

Pag. 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 05-06-2020
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 08-06-2020 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pag. 4



f.to  Sacconi Illena
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Lì  08-06-2020

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Pag. 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 11-06-2020 al
26-06-2020, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Pag. 6

http://www.parcomolentargius.it/

